
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL 

LP-INE-005/2017 

Servicio de fotocopiado, impresión y digitalización en oficinas 
centrales y en el CECyRD de Pachuca Hidalgo 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
' 

21 DE MARZO DE 2017 

Instituto Nacional Elector 1 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
Al>MJNISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL 
CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sito en Periférico 

Sur número 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Delegación Álvaro Obregón, 

C.P. 01900, Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de la Junta de Aclaraciones de la 

Licitación Pública Nacional No. LP-INE-005/2017, para tratar los asuntos del siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria d 
Licitación. 

2. Presentación de servidores públicos y licitantes participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas'. 

4. Aclaraciones del Instituto. 

5. Lectura de preguntas formuladas y respuestas por parte del Instituto. 

6. Firma del acta correspondiente a la junta de aclaraciones. \ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
AOMINISTRAC:IÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL 
CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de est 

Licitación, el suscrito C. Cristino Contreras Gómez, en mi carácter de Jefe de Departam to 

de Compras Directas e Invitaciones, adscrito a la Dirección Ejecutiva de Administració 

Instituto Nacional Electoral, siendo las 16:00 horas del día 21 de marzo de 2017, an 

presencia de los servidores públicos que sancionan el acto, declaro formalmente abiertos los 

trabajos para iniciar el acto de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional No. 

LP-INE-005/2017, convocada para la contratación del "Servicio de fotocopiado, 

impresión y digitalización en oficinas centrales y en el CECyRD de Pachuca 

Hidalgo". 



( 

INE 
Instituto Nacional Electoral 
AOMINl$TRACl6N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA 'LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL 
CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

ACTA 
En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sito en Periférico 
Sur número 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Delegación Álvaro Obregón, 
C.P. 01900, Ciudad de México, en observancia al primer punto del orden del día, siendo 
las 16:00 horas del 21 de marzo de 2017, se dio lectura a la declaratoria oficial del acto 
de junta de aclaraciones y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad con lo 
previsto en el artículo 40 del Reglamento del Instituto Federal Electoral en materia de 
Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios (en lo sucesivo el 
REGLAMENTO) mismo que se encuentra vigente en términos de lo dispuesto en los 
artículos Transitorios Segundo, Tercero y Sexto del Decreto de la Ley General de 
Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 23 de mayo de 2014, y el numeral 6.1 de la convocatoria de la licitación indicada al 
rubro; asistiendo los servidores públicos cuyós nombres y firmas aparecen al final del acta 
en el día, lugar y hora previstos, para llevar a cabo el presente acto de la Licitación 
Pública Na ci o na I No. L P-1 N E-005/2 O 17. ------------------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamie t 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del lns it · o 
Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran vig ... ""'ºc,/ 

en términos de lo dispuesto en los artículos Transitorios Segundo, Tercero y Sext del 
Decreto de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por el C. 
Cristino Contreras Gómez, Jefe de Compras Directas e Invitaciones, del Instituto Nacional 
Electoral. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto se 
presentaron los representantes de los licitantes cuyos nombres y firmas aparecen en la 
lista de asistencia que forma parte de la presente acta.-----------------------------------------------

Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo del conocimiento de los 
asistentes que de conformidad con lo establecido en el numeral 6.1.2 de la convocatoria 
"Solicitud de Aclaraciones", inciso a) se recibieron las siguientes preguntas:--------------------

1 Interconecta, S.A. de C.V. Sí 31 
2 TED Tecnología Editorial, S.A. de C.V. Sí 15 
3 Sponte, Computación, S.A. de C.V. Sí 3 
4 Sharp Corporation México, S.A. de C.V. Sí 3 
5 Estratec, S.A. de C.V. Sí o 
6 

Maquinas Información y Tecnología Sí o Avanzada, S.A. de C.V. 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRAC:1011 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL 
CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

Total ._I ___ 5_2 __ __, 

Como cuarto punto del orden del día, se dieron a conocer aclaraciones por parte de la 
convocante, mismas que se relacionan como Anexo 1 "Aclaraciones de la convocante" 
que forma parte integrante de la presente acta. ---------------------------------------------------------

Siguiendo con el quinto punto del orden del día, se dio lectura a las preguntas 
presentadas, por los licitantes y las respuestas proporcionadas por el área responsable, 
mismas que se relacionan en el Anexo 2 "Preguntas y respuestas" que forma parte 
integrante de la presente acta. -------------------------------------------------------------------------------

Derivado de las respuestas otorgadas por el área requirente se recibieron repreguntas del 
licitante que se enlista a continuación a las cual~s se les da respuesta en el presente acto: 

TED Tecnología Editorial, S.A. de C.V. 
Estratec, S.A. de C.V. 1 

Total 4 ~--------' 

En el acto quien preside informa que el licitante Sharp Corporation México, S.A. de C.V. hace 
una pregunta de manera extemporánea a la cual se le da respuesta en el mismo acto, lo anterior 
para dar repuesta de forma clara y precisa a la totalidad de las preguntas y repreguntas 
presentadas.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Qu ien preside preguntó a los licitantes si las aclaraciones fueron claras y si sus preguntas 
fueron respondidas de forma clara y precisa, a lo que los licitantes contestaron que sí 
fueron claras y precisas y que no tienen más cuestionamientos que hacer a la 
convocatoria. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Asimismo, se informa a los licitantes que el Acto de Presentación y Apertura de 
Proposiciones se llevará a cabo el día 27 de marzo de 2017 a las 11 :00 horas, en la 
Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en el 
sexto piso de éste mismo edificio. -----------------------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 39 tercer párrafo del Reglamento y el numeral 6.1 de la 
convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma convocatoria, así como el 
Anexo 1 "Aclaraciones por parte de la convocante", Anexo 2 "Preguntas y 
respuestas" y Anexo 3 "Repreguntas" de tal forma que los licitantes deberán 
considerar su contenido para la debida integración de sus ofertas técnicas y económicas. 

\ 
\ 



INE 
ln&tituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL 
CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

A continuación, conforme al sexto punto del orden del día y en acatamiento a lo previsto en 
el artículo 62 fracción tercera de las Pobalines, se dio lectura a la presente acta, quedando 
de conformidad los participantes de lo que en ella se asentó.------------------------------------------

De conformidad con lo establecido en el artículo 46 del Reglamento, se firma la presente 
acta al margen y al calce, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la 
misma.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del Reglamento, a partir de 
esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido, copia de la 
presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábiles, en los estrados de la Dirección de 
Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur número 4124, sexto piso, Colonia 
Jardines del Pedregal, Delegación Álvaro Obregón; siendo de la exclusiva responsabilidad 
de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La 
información también estará disponible en la dirección electrónica: o des 
https://compras.ine.mx I Consulta los procedimientos vigentes y concluidos I Presenc· 
a este sitio también se puede acceder desde la página web del sistema electróni de 
Información Pública Gubernamental de la Secretaria de la Función Pública (Comp Net) 
en el siguiente vínculo: www.compranet.gob.mx I Enlaces de interés: 1 Instituto Nacional 
E I ect ora 1. ----------------------------------------------- .-----------------------------------------------------------

Fin al mente, no habiendo otro punto que tratar, se dio por terminada esta primera y última 
junta de aclaraciones siendo las 21 :45 horas del mismo día de su inicio.-------------------------

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Cristino Contreras Gómez 

Paulina Orozco Castillo órgano Interno de Control 

Amilcar Rosado Luque Dirección Jurídica 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
AD111INl$TRAC:IÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA ·LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN. EL 
CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

Miguel Ángel Romero 
Castillo 

Jesús Maldonado 

Por los licitantes: 

Sharp Corporation 
México, S.A. de C.V. 

Estratec, S.A. de C.V. 

Interconecta, S.A. de 
c.v. 

TED Tecnología Editorial, 
S.A de C.V. 

Maquinas Información y 
Tecnología Avanzada 

Subdirección de Servicios 

Subdirección de Servicios 

Edmundo Avilés Rodríguez 
eaviles@sharp.com.mx 

Rodrigo Ramírez Palacios 
rram irez@estratec.com 

Jorge Mario Carrillo Betancourt 
jcarrillo@grupoaltavista.com. mx 

Luis Miguel Camacho Herrera 
lcamacho@ted.com.rnx 

Ornar Sarnaniego Barrón 
ornar. sarnan iego@mit.com. rnx 

------------------------------------------ Fl"1 [)l:l. ~C:l"~ ------------- --------------------------------

.......... 



( 

INE 
Instituto Nac:.ional Eiectoml 
AOMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES,DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-00~/201W' 
PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION 
DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

ANEXO 1 

ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE 

\ 



( 

INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-
005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y 
DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

Aclaración No. 1 

ANEXO 1 

ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE 

Se precisa que el presente procedimiento de contratación, comprende 01 (una) partida, por lo 
tanto, la adjudicación del contrato será a un solo LICITANTE. 

Aclaración No 2 
Se modifica el Anexo 12 para quedar como sigue: 

ANEXO 12 

Escrito en donde su firmante manifieste, bajo protesta de decir verdad que cuenta con 
facultades suficientes para comprometerse por sí o por su representada para intervenir 
en el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, sin que resulte necesario 
acreditar su personalidad jurídica, debiendo entregarlo a la convocante en el momento 
en que realice su registro. 

a) Manifestación por escrito del representante legal del LICITANTE, bajo 
protesta de decir verdad, donde señale la existencia legal y personalidad 
jurídica del LICITANTE y que cuenta con facultades suficientes para 
comprometerse por sí o por su representada para suscribir la propuesta 
que presenta para la presente licitación, en el campo correspondiente, se 
indicará el objeto social o actividad preponderante mediante el cual conste 
que desempeña las actividades relacionadas con la contratación materia 
del presente procedimiento Anexo 2 (én original). Debiéndola acompañar 
de la copia simple por ambos lados de su identificación oficial vigente con 
fotografía, tratándose de personas físicas y, en el caso de personas 
morales, la de la persona que firme la proposición. 

\ 
1 / 



( 

INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-
005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y 
DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

ANEXO 1 

ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE 

b) Manifestación por escrito del LICITANTE, bajo protesta de decir verdad, 
de no encontrarse en los supuestos establecidos en los artículos 59 y 79 
del REGLAMENTO y 8 fracción' XX de la Ley Federal de 
Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos. Asimismo, 
que se encuentra al corriente en el pago de sus obligaciones fiscales en 
términos de lo estipulado en el artículo 32-D del Código Fiscal de la 
Federación y, en su caso, de la Resolución Miscelánea Fiscal Vigente, 
Anexo 3 (en originaQ. 

Adjuntando preferentemente: 

• El documento en el que conste la opinión positiva de cumplimiento de 
obligaciones ante la autoridad fiscal competente, respecto del 
cumplimiento de sus obligaciones.fiscales del LICITANTE, y 

• El documento de la opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales 
en materia de seguridad social en cumplimiento al Acuerdo 
ACD0.SA1.HCT.101214/281.P.DIR y su Anexo Único, publicado en 
el Diario Oficial de la Federación el 27 de febrero de 2015. 

C. Escrito del LICITANTE en el que manifieste bajo protesta de decir 
verdad, que por sí mismo o a través de interpósita persona se 
abstendrán de adoptar conductas, para que los servidores públicos del 
INSTITUTO, induzcan o alteren las evaluaciones de las proposiciones, 
el resultado del procedimiento, u otros aspectos que otorguen 
condiciones más ventajosas con relación a los demás participantes. 
Anexo 4. (en original) 

D. Escrito en el que manifieste bajo protesta de decir verdad que es 
de nacionalidad mexicana, Anexo 5. 

E. En caso de pertenecer al Sector de MIPyMES, carta en la que 
manifieste bajo protesta de decir verdad el rango al que pertenece 
su empresa conforme a la estratificación determinada por la Secretaría 
de Economía. Anexo 6. (en original) 

F) En su caso, el convenio de participación conjunta, identificando al 
representante común designado por las empresas, pudiendo utilizar el 
ejemplo de convenio marcado como Anexo 10 (en original); asimismo, 
se deberá adjuntar copia de la identificación oficial de cada uno de los 
firmantes. 

Cada una de las empresas que participan bajo la modalidad de 
participación conjunta deberán presentar debidamente requisitados 
y firmados los Anexos señalados en los incisos a), b), c), d) y en 
su caso, e). El-representante común podrá firmar la oferta técnica y 
la oferta económica, asimismo, presentar la proposición. 

2 

\ 
\ 

/ 



l .. 

INE 
fnstitUto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-
005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y 
DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

ANEXO 1 

ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE 

La oferta técnica que será elaborada conforme al numeral 2 de la presente 
convocatoria, deberá contener toda la información señalada y solicitada en el 
Anexo. 1 "Especificaciones Técnicas", de la presente convocatoria, no se 
aceptará escrito o leyenda que solo haga referencia al mismo, y deberá 
contener los documentos, que en su caso, se soliciten en dicho anexo, 
debiendo considerar las modificaciones que se deriven de la(s) Junta(s) de 
Aclaraciones que se celebre(n). 

Los LICITANTES deberán presentar en original la oferta económica, debiendo 
requisitar el Anexo 7 de la presente convocatoria, conteniendo como mínimo 
los requisitos que en dicho anexo se solicitan. La oferta económica deberá ser 
presentada en pesos mexicanos considerando dos decimales separando el 
IVA y el importe total ofertado en número y letra. 

Para la elaboración de su oferta económica, el LICITANTE deberá considerar 
que los precios que cotiza serán considerados fijos durante la vigencia del 
contrato y no podrá modificarlos bajo ninguna circunstancia, hasta el último día 
de vigencia del contrato objeto de la presente licitación. 

Los precios que se oferten no deberán cotizarse en condiciones de prácticas 
desleales de comercio o de competencia económica sino que deberán 
corresponder al mercado de acuerdo con la Ley Federal de Competencia 
Económica y la normativa en Ja materia. 

Recibe 

Representante de la Dirección De Recursos Materiales y Servicios 

NOTAS: El presente formato tiene como objetivo señalar y relacionar todos los documentos requeridos \ 
en el presente procedimiento, pudiendo agregar aquella documentación que no se encuentre 
prevista en la relación. 

---------------------------·fin de texto------------------------



INE 
Instituto Nacional Electoral 
4DMINIST!tll,Cl6N· 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES.DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-00~/2017~ 
PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESION Y 
DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA HIDALGO. 

ANEXO 2 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 1 

~1 

1 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRE. lÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DE 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUC 
HIDALGO. 

19 

2 I 19 

.// 

4.1. 
Docume 

ntación distinta a 
la oferta técnica 
y la oferta 
económica 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Para el caso del documento 
donde conste el acuse de 
recepc1on de solicitud de 
opinión ante la autoridad fiscal 
competente respecto del 
cumplimiento de obligaciones 
fiscales, se pregunta 

Sí es correcta su apreciación 

Inciso b) 
Viñeta 

¿Será suficiente con que se 
1 ra. 1 presente la opinión favorable 

y/o positiva de la autoridad 
fiscal? 

4.1. 
Docume 

ntación distinta a 
la oferta técnica 
y la oferta 
económica 

Inciso b) 2da. 
Viñeta 

Para el caso de aquellas I Sí, se acepta su propuesta. 
empresas que tienen 
contratado a su personal, por 
medio de contratos de servicios 
celebrados con empresas de 
outsoursign, 

Se solicita de la manera más 
atenta a la convocante acepte 
la presentación de la opinión de 
cumplimiento de obligaciones 
fiscales en materia de 
seguridad social de la empresa 
con la que se tiene celebrado el 
contrato de prestación de 

1 de 33 

....... --~· 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

DRMS 

DRMS 

') 
1 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

(~ 

DIRE."".JIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

3 28 

4 35 

8.2 Deducciones: 

6. SERVICIO 
TÉCNICO DE 

MANTENIMIENT 
O PREVENTIVO 
Y CORRECTIVO 

~ / .. ~---

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

adjuntando a esta 
copia de dicho contrato ¿se 
acepta nuestra propuesta? 

Por cada día de atraso en la 
presentación del técnico 
adicional que se requiera para 
proporcionar los 
mantenimientos preventivos y 
correctivos conforme al 
calendario que establecerá el 
licitante. 

En caso de que se identifique 
que el equipo requiere un 
mantenimiento preventivo con 
anticipación al día establecido 
en el calendario, ¿Con cuántos 
días de anticipación se podrán 
tomar para dar cumplimiento al 
calendario, sin que genere una 
deducción? 

En caso de que los equipos 
requiere de un mantenimiento 
preventivo anticipado al día 
establecido conforme al 
calendario, el Proveedor 
deberá avisar mediante escrito 
o correo electrónico al 
Administrador del Contrato para 
registrar la fecha en la que se 
realizará el servicio y se 
establecerá en caso de 
incumplimiento en la fecha 
pactada, la deducción 
correspondiente. 

• EL SERVICIO 
MANTENIMIENTO 

Si se acepta su propuesta, sin 
DE I ser un requisito para el resto de 

los licitantes. 
PREVENTIVO MENSUAL Y 
CORRECTIVO SE 

2 de 33 

Subdirección !:Je 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

-, 
\ 

DIRe-.. dlóN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

/.~ 

A REALIZARA 
LOS EQUIPOS Y 
LA ASIGNACIÓN 
DE TÉCNICOS. 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

EXCLUSIVAMENTE POR 
PERSONAL TÉCNICO DEL 
"PROVEEDOR" O EN SU 
CASO, DE SUS 
CONCESIONARIOS, POR 
QUIENES RESPONDERÁ 
EN CASO DE 
PRESENTARSE ALGÚN 
INCIDENTE O SINIESTRO 
POR LOS SERVICIOS 
PRESTADOS, PARA LO 
CUAL EN SU PROPUESTA 
TÉCNICA DEBERÁ 
PRECISAR EL 
PROGRAMA DE SERVICIO 
PREVENTIVO MENSUAL 
SEÑALANDO LOS DÍAS 
EN QUE SE REALIZARÁ 
EL SERVICIO QUE SE 
DARÁ A LOS EQUIPOS 
OFERTADOS, QUE 
CUENTA CON UN STOCK 
DE REFACCIONES 

3 de 33 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMIN1$TRACIÓN 

DIRE. .... AÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

~-

ANEXO 2 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

NECESARIAS, DEBIENDO 
ASIGNAR A UN TÉCNICO 
CERTIFICADO DE BASE 
EN EL INMUEBLE DE 
VIADUCTO TLALPAN No. 
100, EL CUAL DEBERÁ 
PERMANECER EN UN 
HORARIO DE LUNES A 
VIERNES DE LAS 09:00 
AM A LAS 18:00 PM, Y 
SÁBADO DE LAS 09:00 AM 
A LAS 14:00 PM, PARA LA 
JORNADA ELECTORAL 
DEL MES DE JUNIO DE 
2018, DEBERÁ 
INCREMENTAR A DOS 
TÉCNICOS, LOS CUALES 
DEBERÁN PERMANECER 
EN UN HORARIO 
ABIERTO DE ACUERDO A 
LAS NECESIDADES DEL 
INSTITUTO, LAS FECHAS 
Y HORARIOS PODRÁN 
SER MODIFICADAS A 

4 de 33 

'\ •. 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
A•DM1N1STRACl6N 

·~ 

DIR'"--JCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

/~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

ADMINISTRADOR DEL 
CONTRATO, PARA 
GARANTIZAR LA 
CORRECTA OPERACIÓN 
DE LOS EQUIPOS EN 
PERIODO DEL PROCESO 
ELECTORAL Y/O CON 
MOTIVO DE LA 
CONTINUIDAD DE LOS 
MANTENIMIENTOS A LOS 
EQUIPOS CONFORME EL 
CALENDARIO. 

En los casos de Jornada 
Electoral, se podrá enviar 
personal en turnos 
escalonados para cubrir el 
horario de 24 hrs manteniendo 
siempre los dos técnicos 
solicitados ¿Se acepta nuestra 
propuesta? 

5 de 33 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIR-. tlÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

5 

~ 

35 

-

/ 
~ 

.,,...,,,,.,~· 

6. SERVICIO 
TÉCNICO DE 

MANTENIMIENT 
O PREVENTIVO 
Y CORRECTIVO 
A REALIZAR A 

LOS EQUIPOS Y 
LA ASIGNACIÓN 
DE TÉCNICOS. 

ANEXO 2 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

"EL 
MANTENDRÁ 
INVENTARIO 
CONSUMIBLES 

PROVEEDOR" 
UN 
DE 

DISPONIBLES EN TODO 
MOMENTO, MANTENIENDO 
AL MENOS UN CARTUCHO 
DE TÓNER Y CAJA DE 
GRAPAS POR CADA EQUIPO 
INSTALADO, EL CUAL 
QUEDA BAJO EL 
RESGUARDO DEL 
INSTITUTO, EN CASO DE 
PRESENTARSE UN 
CONSUMO MAYOR DE 
COPIADO, EL PROVEEDOR A 
SOLICITUD DEL INSTITUTO 
DEBERÁ PROPORCIONAR 
MAYOR CANTIDAD DE 
INSUMOS QUE REQUIERAN 
LOS EQUIPOS. 

Los consumibles al estar en 
resguardo del INSTITUTO 
¿será este último el 
responsable del cambio de los 

6 de 33 

No se acepta su propuesta, el 
Proveedor deberá ser 
responsable de la entrega y el 
cambio de los consumibles con 

Subdirección de 
Servicios 

"' 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRE.\,;CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

6 

~ 

28 

/ 
/~ 

8.1 Penas 
convencionales 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

En caso de ser negativa la 
pregunta anterior, en caso de 
requerir un cabio de 
consumible y el responsable 
del resguardo de los 
consumibles no se encuentre o 
no pueda entregar los 
consumibles, ¿el tiempo de 
solución en los niveles de 
servicio se podrá detener hasta 
que nos sea entregado el 
consumible por parte del 
INSTITUTO? 

Para considerar un día de 
atraso en la prestación del 
servicio, se tomará en cuenta a 
partir de la fecha y hora del 
reporte de falla del equipo, "el 
licitante" contará con 24 horas 

7 de 33 

el monitoreo permanente de las 
necesidades de los equipos 
instalados. 

Es correcta su apreciac1on, 
para lo cual el Proveedor 
deberá avisar mediante escrito 
o correo electrónico el 
impedimento de la entrega del 
consumible y determinar la 
fecha, se establecerá en caso 
de incumplimiento en la fecha 
pactada, la deducción 
correspondiente. 

Se tomará en cuenta a partir de 
la fecha y hora del reporte de 
falla del equipo que se 
notificara vía correo electrónico. Subdirección de 

Servicios 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIREt;CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

6 34 

7 38 

Anexo 1, 1 .2. 
Condiciones 

Generales para 
la prestación del 
servicio inciso 3. 

Anexo 1, 8, 
Cantidad de 

equipos 
-

y/~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

para que 
funcionamiento, vencido este 
plazo, se contará como día de 
atraso en la prestación del 
servicio (se levantará el acta 
correspondiente del correcto 
funcionamiento). 

Se solicita amablemente al 
INSTITUTO nos pueda precisar 
el procedimiento para generar 
los reportes de Falla y poder 
contabilizar los tiempos de 
solución 
Se solicita a la convocante Los equipos a sustituir deberán 
aclarar si los equipos que se ser 100% nuevos los cuales 
deban sustituir por problemas hayan pasado por un proceso 
técnicos se deben hacer con de calidad en las instalaciones 
equipos nuevos o sólo con del fabricante por lo que los 
equipos que cumplan con las equipos deberán llegar con 
mismas características que el medidores en cero. 
equipo a sustituir. Favor de 
aclarar 
Se solicita a la convocante La instalación y puesta en 
especificar la fecha máxima de marcha será a más tardar el día 
entrega e instalación de los 22 de abril de 2017. 
equipos en cada una de las 

8 de 33 

Subdirección de 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 

i 
-1f> 



.INE 
1118tituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

J 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

8 

9 

10 

~/ 

13 

13 

35 

1 .3 Vigencia del 
Contrato 

1 .3 Vigencia del 
Contrato 

Anexo 1, 6.-

.. -~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

La fecha de terminación del I No se acepta su propuesta. 
contrato es el 31 de diciembre 
de 2018. Se solicita a la 
convocante aclarar si al termino 
del contrato, los equipos 
pueden ser adquiridos por la 
misma mediante una operación 
de compraventa con el licitante 

La fecha de terminación del 
contrato es el 31 de diciembre 
de 2018. ¿Cuánto tiempo 
otorgará la convocante para 
que el licitante reitre los 
equipos de las instalaciones? 

Se solicita atentamente a la 
convocante especificar la fecha 
de inicio y fecha de término en 
qué el segundo técnico deberá 
estar laborando. 

9 de 33 

El tiempo para retirar los 
equipos será de un día, y será 
al día siguiente de la 
terminación del contrato. 

La fecha y el horario puede 
variar de acuerdo a las 
necesidades del Instituto por 
ser proceso electoral, como lo 
establece el Punto 6, del Anexo 
1, el Proveedor deberá 
incrementar a dos técnicos los 
cuales deberán permanecer en 
un horario abierto de acuerdo a 
las necesidades del instituto, 
las fechas v horarios podrán 

Subdirección de 
servicios 

Subdirección de 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
AOMINISTRACION 

~, 

DIRL tlÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE-RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

11 

12 

13 

~/ 

52 

52 

13 

Anexo 7 

Anexo 7 

1.2 Tipo de 
contratación 

-~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

ser modificadas a solicitud del 
administrador del contrato, para 
garantizar la correcta operación 
de los equipos en periodo del 
proceso electoral. 

Se solicita a la convocante No es correcta su apreciación, 
clarificar si el precio por copia el escaneo es parte del costo 
que se establece en el anexo 7, de la copia. 
incluye los escaneas, es decir, 
¿Cada digitalización de 
documentos es considerada 
como copia? 

Se solicita a la convocante I Es correcta su apreciación, el 
aclarar si el término "copia" que ?asto ~~ la copia es igual al de 
se indica en el Anexo 7 se 1mpres1on 
refiere tanto al servicio de 
fotocopiado como al de 
impresión. 

Si el número de copias que se 
realicen no llega a cubrir las 
cantidades m1rnmas. ¿Se 
cobrará el total del monto 
mínimo que se indica en las 
bases aunque no se haya 
alcanzado? 

10 de 33 

Es correcta su apreciación, 
salvo que durante la vigencia 
del contrato surta algunos de 
los supuestos previstos en el 
artículo 65 del REGLAMENTO 
en el que el Instituto podrá dar 
por terminado el contrato o bien 
alqunas de las circunstancias 

Subdirección tlle 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 

DRMS 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
AOMINISTRAC:ION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

14 13 
1.2 Tipo de 
contratación 

,/~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Si durante la vigencia del 
contrato se exceden los montos 
máximos de número de copias: 
a) ¿Se retirarán los equipos 

en el momento en que se 
cumplan esos montos? 

b) ¿Cómo garantizará la 
convocante el pago de las 
copias excedentes en caso 
de decidir continuar con el 
servicio hasta el término 
del contrato? 

11 de 33 

previstas en el segundo párrafo 
del artículo 53 del mismo 
REGLAMENTO, supuesto en el 
cual se podrá optar por celebrar 
un convenio modificatorio en 
términos de lo dispuesto en 
último y penúltimo párrafos del 
artículo 61 de REGLAMENTO. 

Por lo que respecta al retiro de 
los equipos los mismos se 
llevarán a cabo una vez 
concluida la vigencia de la 
contratación y previo acuerdo 
por parte del administrador del 
contrato. 

En caso de así requerirlo el 
Instituto podrá ampliar el monto 
del contrato hasta por un 20% 
de acuerdo con lo señalado en 
el numeral 11 de la 
convocatoria. 

Subdirección de 
Servicios 

/ 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
AOMINISTIIACION 

-··"'-..._ 

l , , 
DIR ......... CION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUÍSICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

15 14 

~ 

1.9 Condiciones 
de pago 

,.~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

En el punto de referencia se 
indica lo siguiente: "El pago se 
realizará a mes vencido, una 
vez prestado el serv1c10, 
entregada la comprobación de 
recepción de los bienes o 
prestación de los servicios, la 
cual deberá venir soportada 
con el consumo generado de 
copiado por equipo y el visto 
bueno de las diversas unidades 
administrativas del instituto y 
previa validación por parte del 
Administrador del Contrato" ... 

Con objeto de no dejar 
ambiguo el procedimiento y que 
mi representada pueda obtener 
el visto bueno para poder 
solicitar el pago por los 
servicios prestados, se solicita 
amablemente a la convocante 
especificar cuántas y cuáles 
son las diversas unidades a las 

ue se refiere. Favor de aclarar 

12 de 33 

información 
proporcionará al 
ganador durante los primeros 
tres días posteriores a la 
notificación del fallo. 

Subdirección d 
Servicios 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

\ 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

16 20 

/.~ 

4.2 Contenido de 
la oferta técnica 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

En el punto de referencia se 
indica lo siguiente: "La oferta 
técnica que será elaborada 
conforme al numeral 2 de la 
presente convocatoria, deberá 
contener toda la información 
señalada y solicitada en el 
Anexo 1 "Especificaciones 
Técnicas", de la presente 
convocatoria, no se aceptará 
escrito o leyenda que solo haga 
referencia al mismo y deberá 
contener los documentos, que 
en su caso, se soliciten en 
dicho anexo, debiendo 
considerar las modificaciones 
que se deriven de la(s) Junta(s) 
de Aclaraciones que se 
celebre(n)" ... 

Se debe entender que para que 
la propuesta no sea 
descalificada, deberán estar 
ref erenciadas y soportadas con 
el documento correspondiente 
las especificaciones técnicas 
enunciadas en el Anexo 1 de la 

13 de 33 

DRMS 

f 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

/--

~, 
DIR1. .. tlÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

17 21 
5.2 Criterios de 

evaluación 
económica 

/~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

las cuales 
integral de la 

oferta técnica, ¿es correcta 
nuestra a.E>_reciación? 
En el punto de referencia se 
indica lo siguiente: " ... Sólo 
serán susceptibles de evaluar 
económicamente aquellas 
ofertas que hayan cumplido con 
los requisitos solicitados en los 
numerales 4.1 y 4.2 de la 
convocatoria ... " 

Creemos que hubo una omisión 
involuntaria por parte de la 
Convocante, este criterio debe 
considerar (además de los 
numerales 4.1 y 4.2) el numeral 
4.3 de la convocatoria, el cual 
forma parte de los requisitos 
que se enuncian en el numeral 
4. CONTENIDO DE LAS 
PROPOSICIONES... ¿es 
correcta nuestra apreciación? 

14 de 33 

No es correcta su apreciación 
ya que sólo serán susceptibles 
de evaluarse económicamente 
aquellas propuestas que 
resulten solventes porque 
cumplen legal, administrativa y 
técnicamente. 

DRMS 

1 

/ 
t 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRAC:lóN 

DIRt;;.~CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

18 21 
5.2 Criterios de 

evaluación 
económica 

/.~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

En caso de que la respuesta a 
nuestra pregunta anterior sea 
negativa, entonces el contenido 
para el numeral 4.3 de la 
convocatoria no es obligatorio 
para fines de evaluación por lo 
que queda libre de presentarse, 
es decir basta con apegarse a 
lo que se señala en el Anexo 7, 
¿es correcta nuestra 
apreciación? 

15 de 33 

No es correcta su apreciación. 

Los LICIT ANTES deberán 
presentar en original la oferta 
económica, debiendo requisitar 
el Anexo 7 de la presente 
convocatoria, conteniendo 
como mínimo los requisitos que 
en dicho anexo se solicitan. La 
oferta económica deberá ser 
presentada en pesos 
mexicanos considerando dos 
decimales separando el IVA y 
el importe total ofertado en 
número y letra. 

Para la elaboración de su oferta 
económica, el LICITANTE 
deberá considerar que los 
precios que cotiza serán 
considerados fijos durante la 
vigencia del contrato y no podrá 
modificarlos bajo ninguna 
circunstancia, hasta el último 
día de viaencia del contrato 

DRMS 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Eleet.oral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRb.,CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

19 33 

/ --~ 

1.2 TIPO D 
BIENES Y 

CANTIDADES 
DE 

REFERENCIA 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Los precios que se oferten no 
deberán cotizarse en 
condiciones de prácticas 
desleales de comercio o de 
competencia económica sino 
que deberán corresponder al 
mercado de acuerdo con la Ley 
Federal de Competencia 
Económica y la normativa en la 
materia. 

En el "CUADRO No. 1" En Anexo 1 pagina 43 de la 
mencionan una cantidad de convocatoria, se especifica las 
equipos y en el "CUADRO No. fechas en las que se deberá 
2" es otra cantidad con entregar los equipos por 
incrementos en los conceptos 1 Concepto, que se incrementa 
y 2... La convocatoria no por el proceso electoral 2017-
precisa si se trata de 2018 
incrementar hasta 2 equipos 
para llegar a 55 en el caso del 
Concepto 1 y hasta 3 equipos 
para llegar a 11 en el Concepto 
2, o se trata de que en 2018 se 
deben entregar todos los 
equipos descritos en el 
"CUADRO No. 2" 
adicionalmente a los va 

16 de 33 

Subdirección de 
Servicios 

( 

¿ t.! ~r 
' 



------

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRl:...,CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

20 

21 

/ 

36 

36 

7.1 VELOCIDAD 
MÍNIMA DE 62 
COPIAS POR 

MINUTO 
(CONCEPTO 1 Y 

4) 

7.1 VELOCIDAD 
MÍNIMA DE 62 
COPIAS POR 

MINUTO 
(CONCEPTO 1 Y 

4) 

-~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

entregados en 2017 y 
solicitados en el "CUADRO No. 
1 ". 

En este contexto, se solicita 
amablemente a la convocante 
que precise las cantidades de 
equipos que requiere. 
Con la finalidad de no limitar la 
libre participación y permitir que 
se puedan ofertar al menos 3 
marcas de productos dentro de 
este rango, se solicita 
amablemente a la convocante 
permita que los equipos 
solicitados sean de 55ppm. 
· Se acepta nuestra propuesta? 
En caso de ser negativa su 
respuesta a nuestra pregunta 
anterior, se solicita 
amablemente a la convocante 
nos indique que modelos 
dentro del estudio de mercado 
realizado por el Instituto, 
cumplieron con esta 
especificación sin limitar a una 
sola marca. Favor de aclarar 

17 de 33 

No se acepta su propuesta, el 
equipo que oferte deberá tener 
una velocidad mínima de 62 
copias por minuto, lo anterior, 
en atención a las necesidades 
del Instituto y los resultados de 
la investigación de marcado. 

La información que solicita no 
es objeto de la presente 
contratación por no tener 
relación con la presente 
convocatoria. 

Subdirección de 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 

J 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIR1- .;1óN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

22 

23 

y 

32 

32 Y33 

Anexo Técnico, 
Cuadro 1, 

Anexo Técnico, 
Cuadro 2, 

·"-·----~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Entendemos que la columna 
denominada "Número de 
equipos" indica la cantidad de 
equipos que se suministrarán 
de forma inicial empezando el 
contrato en 2017. ¿Es correcto 
nuestro entendimiento? 

Entendemos que la columna 
denominada "Número de 
equipos" indica la cantidad de 
equipos que se suministraran 
de forma inicial empezando 
enero de 2018. ¿Es correcto 
nuestro entendimiento? 

18 de 33 

Es correcta su apreciación para 
el año 2017 la cantidad de 
equipos que se suministrarán 
será a partir de la fecha 
señalada en el numeral 1.3. de 
la convocatoria Vigencia de la 
contratación. 

La vigencia del contrato será a 
partir de la notificación del fallo 
al 31 de diciembre de 2018. 

Se precisa que la página 
correcta de referencia es la 33 

Es correcta su apreciación, 
para el año 2018 la cantidad de 
equipos que se suministrarán 
será a partir de la fecha 
señalada en el numeral 1 .3. de 
la convocatoria Vigencia de la 
contratación. 

La vigencia del contrato será a 
partir de la notificación del fallo 
al 31 de diciembre de 2018. 

Se precisa que las páginas 
correctas de referencia son la 
33 y 34. 

Subdirección 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 

'···-·--" 



.INE 
Instituto Nacional Elect.oral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRl:.vCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

24 

25 

------- / 

35 
Anexo Técnico, 
punto 6, viñeta 4 

Anexo Técnico, 
Punto 6, último 

párrafo. 

~, 

-·-----

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Se indican que el Instituto No es posible precisar 
podrá solicitar previa incremento o decremento 
notificación que realice el equipos debido a que se 
administrador del contrato a desconoce que existe la 
través de la subdirección de posibilidad de creación y 
servicios de "el instituto" a "el desaparición de áreas del 
proveedor", mediante correo Instituto. 
electrónico o por escrito, el 
incremento o decremento en 
las cantidades de equipos de 
fotocopiado, en proporción a 
las cantidades de copiado 
establecidas en el anexo 
técnico. 

¿Podría indicar la convocante 
cuál es la proporción que 
motiva el incremento o 
decremento en las cantidades 
de equipos? 
Entendemos que el siguiente 
texto: 
" ... TODOS LOS POSIBLES 
CASOS DE FALLA EN LOS 
EQUIPOS Y/O 
PROCEDIMIENTOS, ASÍ 
COMO SU ATENCIÓN, 

19 de 33 

Se debe apegar a la literalidad 
del Anexo Técnico de la 
convocatoria punto 6 último 
párrafo que señala lo siguiente: 

"EL LICITANTE" DEBERÁ 
PRESENTAR COMO PARTE DE 

Subdirección de 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 

~ 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRL JIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-0015/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

26 

/ 

37 

Anexo Técnico, 
Punto 8 

SEGURIDAD 
(CONCEPTO 1, 

2, 3, 4 y 5), 
primer párrafo 

~-
.,.--------

ANEXO 2 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

REPARAC!ON Y PUESTA EN I SU OFERTA TECNICA, UN PLAN 
OPERACION." DE CONTINGENCIA QUE 

Se refiere a: 
" ... TODOS LOS POSIBLES 
CASOS DE FALLA EN LOS 
EQUIPOS, DETALLANDO LOS 
PROCEDIMIENTOS, PARA 
SU ATENCIÓN, REPARACIÓN 
Y PUESTA EN 
OPERACIÓN ... " 

En el punto de referencia se 
indica lo siguiente: "LOS 
EQUIPOS OFERTADOS PARA 
ESTOS CONCEPTOS 
DEBERÁN CONTAR CON UN 
ELEMENTO DE SEGURIDAD, 
EL CUAL DEBERÁ 
MENCIONAR EN SU 
PROPUESTA Y DEMOSTRAR 
A SOLICITUD DEL 
INSTITUTO". 

¿A qué se refiere con elemento 
de sequridad? 

20 de 33 

CONTEMPLE TODOS LOS 
POSIBLES CASOS DE FALLA EN 
LOS EQUIPOS Y/O 
PROCEDIMIENTOS, ASÍ COMO 
SU ATENCIÓN, REPARACIÓN Y 
PUESTA EN OPERACIÓN PARA 
QUE CON ESTO, SE GARANTICE 
CONTINUIDAD DE LA 
OPERACIÓN DE LAS ÁREAS 
ADMINISTRATIVAS DEL 
INSTITUTO. 

El Instituto maneja documentos 
confidenciales por lo que 
requerimos de un elemento de 
seguridad para los equipos de 
fotocopiado, de documentos de 
origen di~¡ital que permita 
agregar seiguridad en dichos 
documentos, el licitante deberá 
señalar en su propuesta en que 
consiste dicho elemento y 
demostrarlo a solicitud del 
Instituto, cuando así se le 
requiera en caso de resultar 

Subdirección de 
Servicios 



¡/ 

~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRl::..,CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

27 37 

28 33 a 46 

-----~ 

Anexo Técnico, 
Punto 8 

SEGURIDAD 
(CONCEPTO 1, 

2, 3, 4 y 5), 
primer párrafo 

Anexo Técnico 

ANEXO 2 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

En el punto de referencia se I Es correcta su apreciación. 
indica lo siguiente: "LOS 
EQUIPOS OFERTADOS PARA 
ESTOS CONCEPTOS 
DEBERÁN CONTAR CON UN 
ELEMENTO DE SEGURIDAD, 
EL CUAL DEBERÁ 
MENCIONAR EN SU 
PROPUESTA Y DEMOSTRAR 
A SOLICITUD DEL 
INSTITUTO". 

De lo anterior entendemos que 
la demostración del elemento 
de seguridad es solo para el 
licitante adjudicado. ¿Es 
correcto nuestra apreciación? 

¿Es necesario entregar 
manuales o folletos o catálogos 
o URL de la página oficial del 
fabricante, para acreditar las 
características de los equipos 
ofertados? 

21 de 33 

Sí, los licitantes deberán ofertar 
equipos que cumplan con las 
características mínimas 
solicitadas por el Instituto, 
debiendo presentar como parte 
de su oferta técnica, las fichas 
técnicas que permitan verificar 
el cumplimiento de los 

Subdirección de 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 

[) r) 



.INE 
Instituto Nacional Elect.oral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRl:....,CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

29 33 a 46 Anexo Técnico 

30 33 a 46 Anexo Técnico 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

En caso de ser afirmativa la 
respuesta anterior; solicitamos 
a la convocante permita la 
entrega de manuales, folletos o 
catálogos o URL de la página 
oficial del fabricante en idioma 
ingles debido a que estos 
contienen tecnicismos propios 
a dicho idioma y no poseen un 
traducción directa al español. 
¿Se acepta nuestra propuesta? 

No se acepta su propuesta. 

Los licitantes deberán ofertar 
equipos que cumplan con las 
características mínimas 
solicitadas por el Instituto, 
debiendo presentar como parte 
de su oferta técnica, las fichas 
técnicas en idioma español, 
que permitan verificar el 
cumplimiento de los 
requerimientos señalados. 

No se acepta su propuesta los 

En caso de que la convocante licit~ntes deberán ofertar 
requiera la acreditación de las equipos que cumplan con las 
características del equipo car_a~terísticas m,rnmas 
ofertado, permitirá entregar soh~1tadas por el Instituto, 
carta del fabricante donde debiendo presentar como parte 
avale la(s) características que d: s_u oferta t~c~ica, las fichas 
no sea posible acreditar tecrncas en 1d1oma español, 

Subdirección de 
Servicios 

mediante manuales, folletos, 0 que . p~rmitan verificar el 

~ 
catálogos? ¿Se acepta nuestra cumph~rn~nto de los 
propuesta? requenm,entos señalados, en 

... _ atención a las necesidades del 
.,,,, Instituto v los resultados de la 1 1 

~ , •... --~· 
22 de 33 Á 



y 
~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRl )IÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

53 Anexo 8 

2 54 1 Anexo 9 

.~~ 

ANEXO 2 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

¿Se solicita a la convocante 
aclarar si este anexo en su 
totalidad deberá entregarse 
después de realizado la firma 
de contrato y en caso de no 
entregarlo dentro de la 
propuesta no es causa de 
desechamiento de la misma? 

Es correcta su apreciación. 

El Anexo 8 es un ejemplo del 
Modelo de garantía de 
cumplimiento de contrato 
mediante póliza de fianza. 

El no presentarlo dentro de la 
propuesta no es motivo de 
desechamiento de la misma 

Es correcta su apreciación. 

El Anexo 9 es un ejemplo del 
Tipo y modelo de contrato. 

¿Se solicita a la convocante 
aclarar si este anexo en su 
totalidad deberá entregarse ya 
que se trata del modelo de 
contrato y en caso de no ¡ El no presentarlo dentro de la 
entregarlo dentro de la propuesta no es motivo de 

roouesta no es causa de 

23 de 33 

DRMS 

DRMS 

' 1 

~& 



/ 

< 
~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
A D M I N I S T R A C I O N. 

.r-- -, 

DIR~1;....;;IÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

3 61 Anexo 10 

4 34 Punto 4 

/ 
-------..-:-;;-

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

¿Se solicita a la convocante 
aclarar si este anexo en su 
totalidad deberá entregarse 
solo si se trata de 
proposiciones de participación 
conjunta y en caso de no 
entregarlo dentro de la 
propuesta por no participar de 
manera conjunta no es causa 
de desechamiento de la 
misma? 

Es correcta su apreciación. 

El Anexo 1 O es un ejemplo del 
convenio de participación 
conjunta y lo deberán requisitar 
en saco de presentar la 
propuesta junto con otra 
empresa en este supuesto 
deberán cumplir con el 
presente anexo y lo solicitado 
en el numeral 3.3 y 4.1 inciso f) 
de la convocatoria. 

La convocante indica que la Pregunta atendida con la 
entrega e instalación de los respuesta a la pregunta No. 7 
equipos será de acuerdo a su del licitante Interconecta, S.A. 
distribución indicada en el de C.V. 
anexo técnico sin embargo no 
indica fecha de entrega, fecha 
de instalación y fecha de inició 
de operación, ¿nos podrían 
indicar estas fechas por favor? 

24 de 33 

DRMS 

Subdirección de 
Servicios 



¿ 

-------

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

~-

DIRE. -IÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

5 53 Anexo 8 

6 54 Anexo 9 

7 I 61 Anexo 10 

-~ 

ANEXO 2 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

¿Se solicita a la convocante I Pregunta atendida con 
aclarar si este anexo en su respuesta a su pregunta No 1. 
totalidad deberá entregarse 
después de realizado la firma 
de contrato y en caso de no 
entregarlo dentro de la 
propuesta no es causa de 
desechamiento de la misma? 

¿Se solicita a la convocante I Pregunta atendida con la 
aclarar si este anexo en su respuesta a su pregunta No 2. 
totalidad deberá entregarse ya 
que se trata del modelo de 
contrato y en caso de no 
entregarlo dentro de la 
propuesta no es causa de 
desechamiento de la misma? 

¿Se solicita a la convocante I Pregunta atendida con la 
aclarar si este anexo en su respuesta a su pregunta No 3. 
totalidad deberá entregarse 
solo si se trata de 
proposiciones de participación 
conjunta y en caso de no 
entregarlo dentro de la 
propuesta por no participar de 
manera conjunta no es causa 
de desechamiento de la 

25 de 33 

DRMS 

DRMS 

~i 



~ 
~ 

.INE 
Instituto Nacional Etectorat 
ADMINISTRACll)N 

~· ~ 

DIR. CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

8 1 34 1 Punto 4 

9 1 36 1 Anexo 1 

-~ 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

La convocante indica que la I Pregunta atendida 
entrega e instalación de los respuesta No. 4. 
equipos será de acuerdo a su 
distribución indicada en el 1 

1 anexo técnico· sin embargo no 
indica fecha de entrega, fecha 
de instalación y fecha de inició 
de operación, ¿nos podrían 
indicar estas fechas por favor? 

En caso de que alguna Pregunta atendida 

con su 

con la 
característica no se encuentre respuesta No. 29 del licitante 
en los folletos solicitamos Interconecta, S.A. de C.V. 
amablemente a la convocante 
nos permita presentar una carta 

1 del fabricante firmada por su 
representante legal bajo 
protesta de decir verdad 
avalando las características 
omitidas en los folletos 
comerciales. 

26 de 33 

1 

Subdirección de 
Servicios 

1 

Subdirección de 
Servicios 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIR. .CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

10 36 

11 36 

Anexo 1 Punto 
7.2 

Anexo 1 
Punto 7.2 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

La convocante solicita una En el Anexo 1 Punto 7.2 
velocidad mínima de 105 (Concepto 2) El instituto solicita 
páginas por minuto, con la una velocidad mínima de 90 
finalidad de no limitar la libre copias por minuto. 
participación y así obtener las 
mejores condiciones para el 
instituto Solicitamos 
amablemente se nos permita 
ofertar un equipo con una 
velocidad de 100 páginas por 
minuto lo cual no afecta el 
desempeño de los equipos y no 
impacta en la capacidad global 
de producción ¿Se Acepta 
nuestra solicitud? 

La convocante Solicita 
"ALIMENTADOR 
AUTOMÁTICO DE 250 1 No se acepta su propuesta. 

ORIGINALES" con la finalidad 
de no limitar la libre 
participación y así brindar las 
mejores condiciones para el 
instituto solicitamos 

Subdirección de 
Servicios 

p/ amablemente a la convocante 
nos permita ofertar un equipo 

_ con un alimentador automático 

~ 
27 de 33 

.--~ J' 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIR. ~IÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

12 

13 1 

::__ / 
./ 
~ 

36 

14 

Anexo 1 
Punto 7.2 

1.4.1 Plazo y 
lugar para la 

prestación del 
servicio 

ANEXO 2 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

¿Se Acepta nuestra Solicitud? 

La convocante Solicita I No se acepa su propuesta. 
"ALIMENTADOR 
AUTOMÁTICO DE 250 
ORIGINALES" con la finalidad 
de no limitar la libre 
participación y así brindar las 
mejores condiciones para el 
instituto solicitamos 
amablemente a la convocante 
nos permita ofertar un equipo 
con un alimentador automático 
de 150 originales 

¿Se Acepta nuestra Solicitud? 

Solicitamos amablemente a la La instalación y puesta en 
convocante nos indique la marcha será a más tardar el día 
fecha de equipos de impresión 22 de abril de 2017. 
así como la fecha límite para 
instalación y puesta en marcha 
Favor de aclarar 

28 de 33 

Subdirección de 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 



~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
AOMINISTRAC:lóN 

,,,-, 
1 -----\ 

DIR ... CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

14 36 

15 36 

7.2 Equipo 
Multifuncional 
Blanco y negro 

90 ppm 

7.2 Equipo 
Multifuncional 
Blanco y negro 

105 ppm 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

La convocante solicita bandeja Se acepta su propuesta sin ser 
Bypass de 250 hojas, con la requisito para el para el resto 
finalidad de no limitar la libre de los licitantes 
participación y obtener las 
mejore condiciones para el 
instituto Solicitamos 
amablemente se nos permita 
ofertar equipos con un bypass 
de 100 hojas lo que no afecta 
el desempeño ni la producción 
de este equipo ¿Se acepta 
nuestra solicitud? 

La convocante solicita bandeja I No se acepta su propuesta 
Bypass de 250 hojas, con la 
finalidad de no limitar la libre 
participación y obtener las 
mejore condiciones para el 
instituto Solicitamos 
amablemente se nos permita 
ofertar equipos con un bypass 
de 100 hojas lo que no afecta 
el desempeño ni la producción 
de este equipo ¿Se acepta 
nuestra solicitud? 

Subdirección de 
Servicios 

------- _________ e::;;- 29 de 33 J 



y 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRAC:ION 

(~ 

DIR1. ,!IÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

36 

2 36 

Anexo 1 
Punto 7.2 

Anexo 1 
Punto 7.2 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

La convocante 
"ALIMENTADOR 
AUTOMÁTICO DE 250 
ORIGINALES" con la finalidad 
de no limitar la libre 
participación y así brindar las 
mejores condiciones para el 
instituto solicitamos 
amablemente a la convocante 
nos permita ofertar un equipo 
con un alimentador automático 
de 150 originales 

¿Se Acepta nuestra 
Solicitud? 

La convocante Solicita I No se acepta su propuesta. 

Subdirección de 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 

~ 

"ALIMENTADOR 
AUTOMÁTICO DE 250 
ORIGINALES" con la finalidad 
de no limitar la libre 
participación y así brindar las 
mejores condiciones para el 
instituto solicitamos 
amablemente a la convocante 
nos permita ofertar un equipo 

/ 
30 de 33 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

,,,---

DIRb..-CIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

3 36 
Anexo 1 

Punto 7.2 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

con un alimentador automático 
de 150 originales 

¿Se Acepta nuestra 
Solicitud? 

La convocante solicita una No se acepta su propuesta, en 
velocidad m1rnma de 105 el Anexo 1 Punto 7.2 (Concepto 
páginas por minuto, con la 2) El instituto requiere de una 
finalidad de no limitar la libre velocidad mínima de 90 copias 
participación y así obtener las por minuto. 
mejores condiciones para el 
instituto Solicitamos 
amablemente se nos permita 
ofertar un equipo con una 
velocidad de 100 páginas por 
minuto lo cual no afecta el 
desempeño de los equipos 

Subdirección de 
Servicios 

/-------

-------
( / 31 de 33 

,/ 



y 
~ 

.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRL .;1óN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

MODELO DE 

1 
Página 53 DE GARANTIA DE 
68 CUMPLIMIENTO 

DE CONTRATO 

2 
Página 54 DE I TIPO Y MODELO 
68 DE CONTRATO 

3 Página 4 DE 68 1 ACTO DE FALLO 

/ 
~ 

··""" 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Entendemos que este anexo es 
informativo y no deberá 
presentarse en nuestra 
propuesta. 

Es correcta nuestra 
apreciación?. 

Entendemos que este anexo es 
informativo y no deberá 
presentarse en nuestra 
propuesta. 

Es correcta nuestra 
apreciación?. 

Dice: Con fundamento en la 
fracción 111 del artículo 42 del 
REGLAMENTO, la fecha del 
acto de fallo se dará a conocer 
en el acto de presentación y 
apertura de proposiciones. 

Nos pueden indicar, a partir del 
acto de FALLO, cuál es el 
tiempo para poder realizar la 
entrega e instalación de los 
equipos solicitados para la 

32 de 33 

atendida 
respuesta No. 1 del Licitante 
TED Tecnología Editorial, S.A. 
de C.V. 

Pregunta atendida con la 
respuesta No. 2 del Licitante 
TED Tecnología Editorial, S.A. 
de C.V. 

La instalación y puesta en 
marcha será a más tardar el día 
22 de abril de 2017. 

DRMS 

DRMS 

Subdirección de 
Servicios 

( 
J 
& 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

~- _............., ... , 

DIRL )IÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

ANEX02 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

/ 
/ 

--------------------------------fin de texto-----------------------------

~ 
33 de 33 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
AOMINlSTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

.. SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP~INE-005/20 
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓ 
DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA HIDALG, 

ANEXO 3 

REPREGUNTAS\ 



INE 
Instituto Nacional Electoral 
AOMIN1$TRAC10N 

/- ,-.,\ 

DIREC:.. A)N EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

2 

3 

ANEXO 3 

REPREGUNTAS 

NJEi)\t¡¡§[), Tet:nologí,(Editorial, S~A. de C.V. 

De la respuesta a la pregunta 
1 O indicamos amablemente a la 
convocante que la referencia 
correcta en la que se realizó la 
pregunta es el punto 7.3 por lo 
que solicitamos amablemente a 
la convocante nos permita 
ofertar un equipo de 100 ppm 
para el concepto 7.3 

De la respuesta a la pregunta I No se acepta su propuesta 
12 la referencia correcta es el 
punto numero 7.3 ¿La 
respuesta de la convocante 
sigue siendo la misma para 
este punto? 

De la respuesta a la pregunta I No se acepta su propuesta 
15 hacemos del conocimiento 
de la convocante que la 
referenciación correcta es el 

'-/ púnto 7.3 ¿La respuesta es la J' misma para esta pregunta? 

~ 

-~ 
1 de 2 

Subdirección d 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 

Subdirección de 
Servicios 

~ '-·'" 



~ 

INE 
Instituto Nacional Electoral 
ACMINISTRAClóN 

--\ 
DIREC...,,ÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

/ 

~ 

ANEXO 3 

REPREGUNTAS 

Con relación a la respuesta de 
la repregunta 2 de la empresa 
TED, Solicitamos amablemente 
a la convocante nos permita 
ofertar un equipo con un ADF 
de 220 originales para el 
equipo de 90 ppm ¿se acepta 
mi propuesta? 

------------------------------- fin de texto----------------------------

2 de 2 

Subdirección de 
Adquisiciones 



IN 
Instituto Nacional Electoral 
Al>MIN1$TRAClóN 

~ 

DIREC""",ÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

ANEXO 

PREGUNTA EXTEMPORANEA 

Nombre ~~IJl~lTANTE:···$harp····q0rpo~aciéfa Méxicó, .... s.~, de Q,Jt. 

/ 

-~ 

~ ------

7 Características m1nimas 
los equipos en relacién a la 
velocidad de equipos 
solicitados en el punto 7.1, 7.2 
y 7.3, solicitamos a la 
convocante si los equipos 
requeridos son de una sola 
marca o si se podrán cotizar 
dos marcas? 

Se acepta su propuesta, por lo 
que deberá cumplir con las 
características técnicas 
min1mas solicitadas en el 
numeral 7.1. 7.2 y 7.3 del 
Anexo 1 Especificaciones 
Técnicas de la convocatoria. 

-------------------------------fin de texto----------------------------

1 de 1 

Subdireccién de 
Servicios 

/ 



Ciudad de México, a 

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL 
PRESENTE 

de de 2017. 

A través del presente, manifiesto mi interés en participar en la Licitación 
Pública A/o,, 0 o" I No. L P-1Nf ll25 /2013_ para · la 
contratación/ adquisición de: --------------~--

Nombre o razón social completa del liciufute que representa: 
s \, A~ '0 e o rt e o R A T'· o JI 111z x .1..r o s- A o r? e v. 

Teléfono: 
IS 00 

Correo ElectróniceJ 
e ª v,. I e.~ s6 ~'f',C, (O /1- . .-1 x 

1 

Preguntas 

Página 1 de 2 



o 

o 

Página 2 de 2 



Ciudad de México, a 

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL 
PRESENTE 

de de 2017. 

A través del presente, manifies o mi interés en participar en la Licitación 
Pública ..... No. /201 para la 
contratación/ adquisición de:'------------------

Nombre: 

Teléfono: 

Correo Electrónico .. . . {w /y & r YO lJII &r · ··· ~ r¿ .~ 

p 

Página 1 de 2 



o 

Página 2 de 2 



Ciudad de México, a 

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL 
PRESENTE 

de de 2017. · 

A través del presente, manifiesto mi interés en participar en la Licitación 
Pública Lf'/V /Ne No. {)O ó 12011._ para la 
contratación/ adquisición de: __________________ _ 

Nombre o razón social completa del licitante que representa: 
--r étD¡ /ecr,o \Jc)\<S"-- édvl (j rLcr-l 5. A • ci<.. C, V· 

Teléfono: 
S2.~ 3<? lOcJ 

Correo Electrónico 
1 Cfl"VW" o--.e~.; fi:; i e J.. . co .w, • ~ ..z 

Firma 

tL 
Preguntas 

dtl_. --=d __ e=---l 6)....,_,...........r ...... = .... ~·r"F'f'~'~' c_-5~~~1},--"' ..... c -'"'----'f-c~i:-_=~-"+-u~n-'"'-\_<."\.~ ..... 1-D_....,.?l~~~-~ ;J-'---'y;~'-~ ~~ "~-y~_._4
_

7 
__ 

«21 '(Y') IS> ~ le ro e.f\-l :5> °' l :'\ = n v 1) < :i; -l ~ ~ f;¿:_ \ c'J\ :{ e f;::'. e ( ~ .() < 1P' l'.o r<C..C-\;O' 

~ ( ?\, f v'C S"t (',:: 9,. ~l '2-~ Lis\ y Y C~e)1\t\±o-.. ~ C...'"j 

\ CS\ ~ e, L =? v() -l c.> ~ • ; 'Y s> ' \<.:> ~ k<-. 5" <.> (1 q :\ a-wt, ~ :5 ~ l'Y'\O"IJ 
} ~ l'Vlc.. (Ü ~ Z1\, \11'\.. .c:onvv <..ori .(~ 11 ó:5 ,u: q ..... t .\°'- o:ts:2: <{~< 

v V} e ~v\. t 4 e\ ~ t o cJ ,? <'f'l) \ "'~s' :f ó~ l"'\ 1 '1v \,o ~ (S'< 6' el c;o Yl '\<::...e( u 
-q _ ~ 

-~~ L, <c..Sfuc-Si~ t!1\.. \O\. -?<c..~ 

Página 1 de 2 



d " 1 e.. .( e:.., ,., /,) '{'" <,-t-~ 'O\. 1~ rf' < ..... <'.1'1 vv\+C\ .¡o ~ :>.,cc.,.-,.., X _, 

O:,, V\ -e. -C: l Y),-/ 1 .....__ í\ --l O "' A ,..1 ~- 1 l!\ o.. n vve..c:,,.... 'Vl + ,, ~1..4::!... l " 
(("'p,:;;..<¡;>{"",e/'\ el 11',._ r,.," e.- _.J "' e:::<. ó' l .-, V 1'1--\-<7 ~. -s 

c1 \ (1\ ,<: "5...,. V~ 'ic\l'.I\. ....... "\es-._ \"1'"'o 1 -:, f'h 6'_ ..,,. <5'-r- ,....,4 - - / ¿,O) 1 Y!~\ Ir--
, 

e, 

Página 2 de 2 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

LICITANTES 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. LP-INE-005/2017, PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE FOTOCOPIADO, IMPRESIÓN Y DIGITALIZACIÓN EN OFICINAS CENTRALES Y EN EL CECYRD DE PACHUCA 
HIDALGO. 

21 DE MARZO DE 2017 

.S"" ~\A"'-'{} CCJ\\ ?oV\AT5-o}J 

t1 c::X :s:. Lo S:, A O t~ C V 
1=:r /rr; b-c rt /4- d f' I ¿J 

l=. JAv1t do Av¡/ .CY 
(\ o d ¡-~ u e, L. 

e. a "i' les é2 SI q7ti~co14,.11"' == ¿.;;;;; ~, / /\ 

1?é! d-t l'jtJ ef?rJ 111 l ¡f ¿- F 
V'f(lL/l}yf~ll&/l!W / ,, - , 

' 1 , ,J . .:Z:NTacCONC.."i'Zl 
0/2.({2 fj,, /1,;2 / O =,,, .,...., V ..._____, - ..._.,-, L.,,¿ c. 

{f,,iJe12 tLL{'> L)@:T~íVCO(Rr '--='/(Orr-i //() ~J'f"lf70Ci !( OUI sfc¡, CCY.,-.1 r}~,,x 
-------+------

::~eJ iec "· h ;rr,c-bch\-..,1\()-\ lw•, e,t,(:J<..e 1 4,_=¡, e 

~ ~ ='6'1> '~ ( C,0-- J . 4 t /'Ylú'ChC>@:->f"'e.J' (faJ.11 • "11::::'( 

1\/) 'r1 e . . ' 't" GH v!IL(:\,,l'Í ,( h Ci....,.. \ ftL{21 'l • . " O Jvto..r ~:,a¡v¡(J,'l 1( 5'0 
l( r C ~ cJ l O '6 ¡Ct f.\.Vt/1 C.c~J.. 

g¿,,. cv ÚYY[O.v .,SQ;nú.;,,je50@.1i,¡-~ -lei1 

;z!:_ 
tf:_ 

7 ... 'i-

.. ----~ 

L5. 4o ~ 
l¡f 'qf) 

/G:· ºº ~-

/<: ºº 

LG. _·oo 

/ }¡, 


